Ce ne fut ni par lâcheté, ni par imprudence, mais par un excès de perversité, que les Juifs découvrirent ce secret important à Hérode. Leur intention expresse était d'abandonner le Messie à la fureur du tyran, qui, s'il l'eût trouvé, n'aurait pas manqué de l'immoler, et de se délivrer ainsi eux-mêmes du trouble, de la crainte et des frémissements que sa naissance avait excités en eux. En effet, Hérode, leur ayant demandé en quel lieu, d'après les Ecritures, devait naître le Messie, ils répondirent aussitôt : A Bethléem de Juda, car voici ce que le prophète annonce au nom de Dieu : Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu ne seras pas toujours la moindre entre les principales villes de Juda, car de toi naîtra le chef qui gouvernera mon peuple d'Israël : *At illi dixerunt : « In Bethleem Juda; sic enim scriptum est per prophetam : Et tu Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda : ex te enim exiet Dux,*

qui regat populum meum Israel. » Mais ces paroles que les Juifs lurent à Hérode ne sont pas toute la prophétie de Michée, elle contient encore celles-ci : Et sa naissance est du commencement et des jours de l'éternité : *Et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis.* Or ces paroles montrent clairement que le Messie, avant de naître à Bethléem, avait eu une autre naissance, une autre vie divine et éternelle, précédant tous les temps, et la parole, *du commencement*, employée ici par le prophète, a le même sens que saint Jean lui donna plus tard, lorsqu'il dit : Au commencement* était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (Joan., 1) ; c'est-à-dire, comme l'expliquent saint Jérôme et Théophilate, que le prophète Michée reconnaît et prédit en Jésus-Christ deux origines, deux naissances, deux natures : la nature humaine, qu'il a prise dans le temps et sans père dans le sein de sa mère ; et la nature divine, qu'il a de toute éternité du sein de son père et sans mère dans les cieux, et que Jésus-Christ serait à la fois vrai Dieu et vrai homme : *Cujus autem alterius, egressus sum ab initio, et a diebus æternitatis, quam Christi? qui duos egressus habuit, hoc est nativitates. Nam prima ejus nativitas, ab initio fuit a patre; secunda autem fuit a diebus seculi, principium sumens a matre Dei, quæ in tempore fuit.* (Theoph.) Si donc les docteurs juifs, répète ici l'Imparfait, eussent lu et expliqué à Hérode la prophétie tout entière, ce barbare eût parfaitement compris que le Messie n'était pas comme un roi de la terre, qui vient lui ravir son royaume, mais un roi, Dieu et